— 1 —

琼卫科教〔2023〕12号

海南省卫生健康委员会
关于公布 2023 年度海南省卫生健康行业科研

项目结题验收评审结果的通知

各有关单位：

根据《关于开展 2023 年度省卫生健康行业科研项目结题验

收工作的通知》（琼卫科教函〔2023〕30号），我委组织专家对科

研项目进行了结题验收。经公示和复核，共有 279项科研项目通

过验收，现将通过验收评审的项目予以公布。

请各单位加强对科研项目的监督和管理，进一步做好项目成

果的推广和应用。已申请办理延期结题的项目应加快研究进程，

确保实现预期成果并按照规定时间接受验收。

联系人及电话：李和教，65335569。

附件：2023年度省卫生健康行业科研项目结题验收通过名单

海南省卫生健康委员会

2023年 9月 27日
（此件主动公开）

— 2 —

附件

2023 年度省卫生健康行业科研项目

结题验收通过名单
序号 项目名称 项目负责人 立项单位

1 circIFT80吸附相关miRNA调控Wnt通路在结直肠癌

患者中的作用机制研究
刘宁 海南省人民医院

2 基于NLRP3炎性小体信号通路探讨黄芪-红花药对治

疗冠心病的机制研究
孟庆雯

海南医学院第一附

属医院

3 海南自由贸易区（港）建设背景下康养专业构建与人

才培养研究
段洁

海南省第二卫生学

校

4 不同剂型温经汤治疗卵巢储备功能减退临床研究 王韫琪 海南省中医院

5 探究 lncRNA CRNDE对血管内皮细胞损伤的影响及

作用机制
孙定军 海口市人民医院

6 利用CRISPRCas9文库筛选系统探索卵巢癌免疫治疗

新策略
邓青春

海南医学院第二附

属医院

7 DSA导引下小儿先天性心脏病介入治疗的疗效、安全

性及随访研究
张笃飞

海南省妇女儿童医

学中心

8 海南省订单定向全科医生基层工作情况调查研究 林芸芸
海南医学院第一附

属医院

9 灸药结合对子宫内膜异位症疼痛研究 潘惠兰 海南省中医院

10 SIRT1/PGC-1α对口腔黏膜纤维化的影响机制研究 邱乐宏 海南省人民医院

11 鹧鸪茶对高脂血症患者血脂水平及肠道菌群的影响 卓书江 海南省中医院

12 滑膜MSC 外泌体来源 lncRNA-SNHG14 对 OA大鼠

软骨细胞损伤及炎性痛的调
李明

海南医学院第一附

属医院

13 瓜薤香丹方治疗稳定性心绞痛气滞血瘀证的临床研

究
林泽辉 海南省中医院

14 基于“互联网+智慧护理”的慢性病延续护理服务体

系的构建与应用研究
李斌 海南省人民医院

15 基于深度学习的人工智能诊断模型在食管早癌内镜

筛查中的应用研究
刘敏 三亚市人民医院

16 精灸联合微创埋线技术治疗脑卒中后吞咽困难的疗

效评价及推广
刘兰兰 海南省人民医院

17 卡格列净对糖尿病肾病小鼠肾组织 TGF-β及 PDGF
的影响

云川
海南医学院第一附

属医院

18 40岁以下青年乳腺癌多模态超声表现与病理特征及

免疫组织化学指标的相关性
黄旴宁

海南医学院第二附

属医院

— 3 —

19 CASC5基因通过 SAC-APC/C信号通路促进乳腺癌发

生发展的分子机制研究
何贵省

海南医学院第二附

属医院

20 PBL教学法联合模拟教学在麻醉科住院医师规范化

培训的应用
谭义文 海口市人民医院

21 海口市公共场所禁烟控烟工作现况调查与干预效果

研究
陈仕学 海口市健康教育所

22 基于 GEO数据库多发性骨髓瘤生物信息学分析及差

异性表达 IncRNA的表达水平研究
徐璐

海南医学院第一附

属医院

23 Livin、STAT3基因在海南地区甲状腺癌患者组织中

的表达情况研究
潘在兴 海口市人民医院

24 PI3Kδ基因型在海南岛黎族糖尿病视网膜病变患者

中的分布及临床意义的研究
符小林 海南西部中心医院

25 免疫调控受体 PD-1抑制 T细胞分化在缓解糖尿病足

炎性损伤中的作用
黄亚莲

海南医学院第二附

属医院

26 chemerin148-155经脂质代谢途径抗风湿性心脏瓣膜

钙化的病理机制
谢霆 海南省人民医院

27 不同肌松水平对常见腰椎手术术中 SEP及MEP的影

响
谭海涛

海南医学院第一附

属医院

28 Sprouty2对 HER2阳性乳腺癌转移和耐药调控的机制

研究
黄琰菁 海南省人民医院

29 消渴固肾方对2型糖尿病大鼠尿微量白蛋白及胰岛素

抵抗的实验研究
赵争敏 海口市中医医院

30 耳穴贴压联合参芪地黄汤加减对早期糖尿病肾病的

疗效研究
蒲林莉 海口市中医医院

31 精灸结合耳穴压豆在ERAS理念下对结直肠癌围手术

期的初步研究
吴薇薇 海南省人民医院

32 淫羊藿苷对人诱导多能干细胞体外诱导培养向精子

细胞转化效率的研究
赵振理

海南省妇女儿童医

学中心

33 CIRP在哮喘气道冷应激状态下炎性介质转录调控机

制的研究
刘畅

海南医学院第一附

属医院

34 益气固髓汤治疗中期结直肠癌术后 mFOLFOX6化疗

后气血亏虚证的临床观察
吴亭 海南省中医院

35 专科细化Mini-CEX在眼科住院医师规范化培训教学

管理中的应用研究
赵楠楠

海南医学院第一附

属医院

36 前列腺癌患者对于全程管理应用程序的可接受性及

有效性研究
王刚 海口市人民医院

37 基于网络 meta及药理学研究中成药治疗甲状腺结节

的疗效及机制
李和教

海南医学院第一附

属医院

38 Numb1与 ITGB1的相互作用在胃癌耐药中的调控机

制研究
陈勇

海南医学院第一附

属医院

— 4 —

39 极端高温对脂肪间充质干细胞增殖、细胞周期、细胞

分化和 ROS 的影响
高元慧 海口市人民医院

40 miR let-7a/BCL-XL在卵巢癌耐药中的调控关系 黄守国 海口市人民医院

41 LINC00536通过miR-4282/CENPF轴促进乳腺癌的增

殖、迁移和侵袭
周美凤 海南省人民医院

42 miRNA-146a/196a2 SNP与肺癌铂类药物化疗疗效的

关联研究
邝仕成 海南省人民医院

43 IGF1调控 PI3K/AKT/mTORC1信号通路参与卵巢癌

发生发展的机制研究
郑小妹

海南医学院第一附

属医院

44 肌内效贴联合综合消肿疗法治疗乳腺癌术后上肢淋

巴水肿的临床研究
陈小玲 海口市人民医院

45 海口市社区居家养老医疗服务需求研究 朱庆
海口市疾病预防控

制中心

46 海南省白沙黎族自治县新生儿G6PD缺乏症基因特征

研究
晋艳婷

海南省妇女儿童医

学中心

47 MCV、MCH 联合 HbA2在海南省α、β地中海贫血

群体早期筛查中的应用价值研究
窦倩如

海南省妇女儿童医

学中心

48 黎药验方紫珠胆木汤化学成分识别及其治疗上呼吸

道感染作用机制研究
吴玉霞 海南省人民医院

49 抗核抗体荧光核型在类风湿关节炎中诊治作用 詹宇威 海南省人民医院

50 构建系统化舒适护理模式在全身静吸复合麻醉患儿

围麻醉期中的应用研究
陆雪飞

海南医学院第一附

属医院

51 CTRP12对高糖条件下血管内皮氧化应激的影响 马添翼 海口市人民医院

52 海南地区反流性食管炎中医证候学和体质学分布规

律调查及临床研究
王立春 海南省中医院

53 2016-2020年海南省人民医院损伤与中毒住院患者流

行病学特征统计分析
韩丽珍 海南省人民医院

54 网络技术的糖尿病教育与管理模式对糖尿病患者血

糖控制的影响
许学忠

海南省万宁市人民

医院

55 CGF应用于重度慢性牙周炎患者牙槽嵴保存术的临

床研究
程亚楠 海口市人民医院

56 子宫动脉上行支结扎联合海曼式缝合治疗剖宫产术

中难治性产后出血的临床研究
程虹 海口市妇幼保健院

57 基于互联网平台的延续护理对脑卒中候鸟健康结局

影响的研究
张和妹 海南省人民医院

58 身体约束缩减方案及信息化管理框架的构建 林桦 海口市人民医院

59 基于微信平台的延续护理对首发脑卒中患者益处发

现及自我表露的应用研究
林海丽 海口市人民医院

60 信息性化管理联合前瞻护理模式对老年糖尿病合并

高血压患者的健康管理效果研究
钟薇 海南省人民医院

— 5 —

61 PD-1/PD-L1 信号通路调控 Treg/Th17在子痫前期发

生发展中的作用机制
王莉 海南省人民医院

62 外泌体源 miRNA-517在子痫前期患者中的表达及临

床意义
罗书

海南医学院第二附

属医院

63 脂蛋白相关性磷脂酶促进血管平滑肌细胞泡沫化机

制的研究
梁荣珍

海南医学院第二附

属医院

64 TLR 2、TLR 4、TLR 6与牙周炎糖尿病的相关性研究 毛秋华 海口市人民医院

65 液体复苏前后外周灌注参数变化与脓毒症休克患者

谵妄发生风险的关系
李云婷

海南医学院第二附

属医院

66 OCT4剪接变体 OCT4B1在人结直肠癌中表达及临

床意义
符国宏 三亚中心医院

67 安宁疗护护理专业人才培训体系的构建研究 高星
海南医学院第一附

属医院

68 黄连素对 2型糖尿病患者血糖变异性的干预性治疗 莫世安 海南省中医院

69 个案管理对 ART助孕妊娠流产患者心理健康的影响 陈姣
海南省妇女儿童医

学中心

70 二氧化碳低气压在腔镜乳腺癌切除术中的临床研究 陈国平
海南医学院第一附

属医院

71 交叉引物恒温扩增技术的诊断价值及相关影响因素

的研究
林翀

海南医学院第二附

属医院

72 葡萄糖在目标范围内时间与糖尿病性肾病的相关性

分析
李雯

海口市骨科与糖尿

病医院

73 文昌沿岸海域病原微生物学调查 邢楣 文昌市人民医院

74 三亚市健康管理老年人慢性非传染性疾病流行趋势

研究
朱明胜

三亚市疾病预防控

制中心

75 正常中老年人腰椎椎管 CT三维动静态模型的影像学

研究
施玉森

海南医学院第一附

属医院

76 毫针刺激腰夹脊干预膨隆型腰椎间盘突出症的临床

观察
陆征麟 海口市中医医院

77 海南西部地区新生儿耳聋基因分型携带率的调查研

究
张敏 儋州市人民医院

78 海南省人民医院继续医学教育管理现状分析及发展

对策研究
吴多育 海南省人民医院

79 3.0TMR平扫及增强扫描联合 DWI及 ADC值定量分

析对直肠癌术前分期价值研究
王丽英 海南省肿瘤医院

80 外周血 miR-3129及 miR-3189在早期胃癌中的表达

及其筛查价值
卓芬 三亚中心医院

81 不同囊胚移植策略对辅助生殖治疗结局影响的比较

研究
李玉虎 海口玛丽医院

— 6 —

82 前列地尔调控PI3K/ATK/mTOR通路抑制心肌缺血再

灌注损伤诱导的自噬
郑伟民 海南西部中心医院

83 视频脑电图加做蝶骨电极对颞叶内侧癫痫及新皮层

癫痫发作起源定位的研究
周升

海南医学院第二附

属医院

84 胰岛素抵抗相关指标与乳腺癌预后的相关性研究及

其对新辅助化疗疗效的影响
黄健 海南西部中心医院

85 屏幕暴露对孤独症谱系障碍儿童康复训练效果的影

响
施慧玲 海口市妇幼保健院

86 五音联合放松训练对四肢骨折患者状态焦虑的影响 潘莉 海南省中医院

87 基于 Access数据库的造血干细胞移植信息管理系统

的开发和临床应用研究
符祥俊 海南省人民医院

88 血府逐瘀汤对2型糖尿病小鼠海马星形胶质细胞活化

的研究
李和教

海南医学院第一附

属医院

89 妊娠期患者使用头孢唑林的群体药代动力学模型建

立
柴芳 三亚市人民医院

90 亚甲蓝介导的光动力疗法诱导人表皮鳞状细胞癌

A431细胞株凋亡机制研究
黎雯

海南省第五人民医

院

91 海南省孕产妇 HIV 感染状况分析及母婴阻断效果评

价
黄翠敏

海南省妇女儿童医

学中心

92 头颈部血管超声一体化检查在缺血性脑卒中中的应

用
陈蝶

海南医学院第一附

属医院

93 海南省中医药健康旅游专科护士培训方案的构建与

实施
刘茂娟 三亚市中医院

94 3种牙周可疑致病菌感染与外阴阴道念珠菌病之间关

系研究
谢丹妮 海口市人民医院

95 超声引导下孕囊内注射甲氨蝶呤联合宫外孕Ⅱ号方

治疗子宫瘢痕妊娠的临床疗效研究
罗小妹 琼海市中医院

96 PRP 联合关节镜下膝半月板成形术对 III 度半月板

损伤修复的临床研究
谭晋殿 海南省人民医院

97 锁定准直器射野技术对食管癌放疗中肺组织保护作

用的研究
陈伟思

海南医学院第一附

属医院

98 生酮饮食对痉挛型脑性瘫痪共患癫痫儿童粗大运动

功能影响的前瞻性临床对照研究
温壮飞 海口市妇幼保健院

99 新型冠状病毒肺炎疫情对海南地区慢性病患者心理

状况的影响及其应对策略
陈兰

海口市第三人民医

院

100 琼西地区高龄人群骨质疏松流行病学调查及预防措

施研究
张恒林 海南西部中心医院

101 基于从络论治咳嗽变异性哮喘的临床疗效分析 林捷 海口市人民医院

102 宫颈癌组织中 microRNA 的表达与宫颈癌化疗耐药

的相关性研究
韩朝辉

海口市第三人民医

院

— 7 —

103 基于护患合作模式的肺肿瘤外科治疗患者临床护理

路径的构建与应用
廖敏 海南省人民医院

104 HEV 载量对戊型肝炎患者肝功能及预后的影响研究 高艺 海南省人民医院

105 海南地区儿童重症社区获得性肺炎病原学分析 陈金妮
海南省妇女儿童医

学中心

106 以血药浓度为导向的美罗培南优化给药对 CRE感染

患者的疗效研究
郑亚妹 海南省人民医院

107 基于湿热阻络理论探讨加味半夏泻心汤治疗胃癌前

病变疗效观察
洪武汉 海口市中医医院

108 维生素 D 通过 DPP4 及其相关因子 NF-kB、IL-6参
与热性惊厥发病机制的研究

李帮涛
海南省妇女儿童医

学中心

109 ERAS 理念下目标导向护理对直肠癌肠造口患者癌

因性疲乏及负性情绪的影响
王余娜 海南省人民医院

110 关节失稳与力学载荷通过 gremlin-1-NF-κB 通路促

进骨性关节炎的作用机制
杜秀藩 海南省人民医院

111 多模态 MR 成像与超声内镜在胃癌术前分期及新辅

助治疗疗效评估中的应用研究
庄晓曌 海南省人民医院

112 血管活性肠肽在慢性阻塞性肺疾病相关肺动脉高压

中的预测价值及对其预后的影响
王志峰 琼海市人民医院

113 玻璃酸钠关节腔注射治疗踝关节创伤性关节炎对患

者 Mcguire 踝关节评分的影响
张熙辉 海南省中医院

114 人类囊胚玻璃化冷冻预平衡时间对临床妊娠及新生

儿结局的影响
张留光 海口玛丽医院

115 发热门诊医护人员应急能力与心理弹性、生活质量相

关性研究
文霞 海口市人民医院

116 补肾中药改善辅助生殖技术中卵巢功能及子宫内膜

容受性的临床应用研究
徐瑜

海南现代妇女儿童

医院

117 海南地区人群静脉血栓栓塞症与血栓易感基因多态

性的相关性研究
吴丹娜 海南省人民医院

118 孕妇剖宫产后康复的全程化药学服务模式构建与应

用效果
司刚 海口市妇幼保健院

119 血清 CXCL-5、CXCL10及 CXCL-17水平变化与慢性

阻塞性肺疾病的相关性
陈学

海口市第三人民医

院

120 孕期普拉提训练与常规产后开始的盆底康复训练效

果比较
梁云 海口市妇幼保健院

121 运动康复加呼吸训练在慢阻肺患者康复治疗中的疗

效及对患者肺功能恢复的影响探究
吴美景 海口市人民医院

122 虎符铜砭刮痧治疗维持性血液透析患者尿毒症瘙痒

的疗效观察
邓彩春 海南省中医院

— 8 —

123 探讨基于中医传统运动理论指导透析期间运动对

MHD患者透析充分性影响的研究
张元丽 三亚市中医院

124 经尿道膀胱肿瘤铥激光整块切除术在精确病理分期

中的应用
周世英

海南医学院第二附

属医院

125 阿哌沙班与利伐沙班预防老年糖尿病患者 TKA术后

VTE的临床对比研究
黄丽云

海南医学院第一附

属医院

126 海口市糖尿病合并脑梗塞老年患者的发病特点、护理

需求现状及相关危险因素分析
王玲 海南省人民医院

127 血清可溶性肿瘤坏死因子受体-1水平与重症患者谵

妄和谵妄持续时间的相关性研究
刘海棠

海南医学院第二附

属医院

128 Hsa_circRNA_0007142 在非小细胞肺癌中的表达及

作用机制研究
李志霞 三亚中心医院

129 经皮组织氧分压/二氧化碳分压联合氧负荷试验对创

伤失血性休克患者组织灌注及预后评估
陈军 儋州市人民医院

130 A3-M步态训练机器人对脑卒中后下肢运动功能的影

响
吴海霞 海口市人民医院

131 弱视儿童黄斑区域视网膜光敏感度与固视功能的研

究
李芳 海南省眼科医院

132 ABC 评分在老年非瓣膜性房颤中应用利伐沙班抗凝

治疗策略的相关性研究
王萍 海南省人民医院

133 极低频电磁场康复对缺血性脑卒中患者神经功能缺

失恢复的作用及其机制研究
欧阳葵 海南省老年病医院

134 机械通气脓毒症患者应用舒芬太尼联合咪达唑仑镇

静前后免疫功能及细胞因子水平的变化
赵千文

琼中黎族苗族自治

县人民医院

135 基于子午流注理论的中医护理技术对消渴痹症的效

果研究
梁婷 三亚市中医院

136 METTL14通过m6A修饰mir-141调控COPD 肺成纤

维细胞的机制研究
杨益秀 海南省人民医院

137 中部地区黎苗族股骨头缺血性坏死患者人群特征及

其危险因素分析
张育专

海南省第二人民医

院

138 基于多模态MRI 技术研究针刺早期干预立体定向脑

血肿碎吸术后患者的疗效机制
王波 三亚市中医院

139 医疗机构参与推动海南非医学类大学生心肺复苏教

学方法改革及对海南自贸港建设的意义
郑永先 海口市人民医院

140 神经胶质瘤的分子病理学研究及其临床应用 肖仕和 三亚中心医院

141 不同起始剂量阿司匹林及减量方案对川崎病临床疗

效的影响研究
王亚洲

海南省妇女儿童医

学中心

142 急诊创伤骨折患者术前急性疼痛管理现状及其疼痛

管理模式的构建
杨露 海南省人民医院

— 9 —

143 海南癫痫儿童HLA-B*1502基因与芳香族抗癫痫药物

发生 cADRs的相关性研究
钟莉莉 海南省人民医院

144 极低出生体重儿个体化发育支持护理最佳证据的临

床应用
轩妍

海南省妇女儿童医

学中心

145 中药外敷对痰浊阻肺型重症肺炎患者的 RCT 研究 唐林 海南省人民医院

146 LINC00574靶向结合 HNRNPUL1 调节膀胱癌细胞细

胞增殖转移机制研究
文小红 海口市人民医院

147 海南省苗族新生儿耳聋基因的调查研究 许海珠
海南省妇女儿童医

学中心

148 心肺康复在脓毒症患者撤离机械通气的应用 林志星
海南医学院第一附

属医院

149
单侧早期湿性年龄相关性黄斑变性患者同侧眼神经

节细胞-内丛状层厚度的变化及其与炎症因子的相关

性研究

张丽君
海南医学院第二附

属医院

150 床旁超声胃残余量监测在 NIV患者误吸风险中的预

测价值及相关影响因素
吴淑苗 海口市人民医院

151 4C 延续性护理模式对慢阻肺患者无创呼吸机使用的

影响
蔡暖暖 海南省人民医院

152 西维来司他钠对大鼠脓毒性心肌炎心肌保护作用及

机制研究
张如俊 海南省人民医院

153 ADSC 源外泌体通过 miR-106a-5p调控 FGF4通路促

进糖尿病溃疡血管生成
梁尊鸿 海南省人民医院

154 赋能式健康教育在提升喉癌术后患者自我管理效能

及生活质量中的应用研究
吕梦颖

海南医学院第二附

属医院

155 海口市儿童家长抗菌药物知识认知状况调查与分析 赵汝霞 海口市妇幼保健院

156 海南省梅毒筛查项目的经济学评价 朱考考
海南省第五人民医

院

157 容积-黏度测试在脑卒中吞咽障碍患者中的临床护理

应用
黄燕

海南医学院第一附

属医院

158 ox LDL、MPO、α-synuclein在帕金森患者外周血中

的表达及临床意义
颜博 三亚中心医院

159 TNFAIP3基因突变致 A20单倍剂量不足家系的临床

及分子遗传学研究
钟志娟 海南省人民医院

160 超声弹性成像及超声造影特征对甲状腺乳头状癌淋

巴结转移的相关研究
杨克丰

海南医学院第一附

属医院

161 抑制 AMPK蛋白激酶在脑出血后的神经保护作用及

机制研究
许琼冠

海南医学院第二附

属医院

162 振幅整合脑电图在支气管肺发育不良早产儿中的临

床应用
曹祥

海南省妇女儿童医

学中心

— 10 —

163 基于 HBM及金的达标理论的护理干预对产后压力性

尿失禁患者症状及自我效能影响的研究
王英

海南医学院第二附

属医院

164 6-姜酚通过 Akt / GSK3-β信号通路改善心肌缺血再

灌注损伤研究
曾小曼 文昌市人民医院

165 SIRT1、心外膜脂肪及其来源 Sfrp5与老年冠心病的

相关性研究
仝珊 海南省人民医院

166 种植牙早期牙周炎性细胞因子的变化及其对牙周健

康的影响
李小红

海口市第三人民医

院

167
单纯收缩期高血压患者脉压差和血压变异性特点及

其与颈动脉粥样硬化及

认知功能的关系

惠慧 海南省中医院

168 海南省心衰患者自我管理能力调查研究 张曦 海南省人民医院

169 急性髓细胞白血病 CD70、CD97、CD157的表达及生

物学意义
肖华 三亚中心医院

170 Circ-001358通过 miR-16-5p/BCL2 轴调控心肌细胞

凋亡的分子机制
刘运仲

海南医学院第一附

属医院

171 海南省护理项目收费现状及可行性措施研究 王柳铮
海南省万宁市人民

医院

172 琼海市特困老人养老服务需求调查研究 黄丽亚 琼海市中医院

173 颅脑损伤患者外周血 miRNA-124表达水平与预后的

相关性研究
王上桥 海南西部中心医院

174 24小时/12小时值班制度对一线医师身心健康影响的

比较
杨珊珊

海南医学院第一附

属医院

175 咽鼓管三维 CT在耳科疾病应用之研究 李智群
海南医学院第一附

属医院

176 心肺联合超声与 PiCCO监测指导中重度 ARDS患者

液体管理作用的对比研究
麦叶 海南省中医院

177 外泌体 circ_0001445在胶质瘤微血管内皮细胞血管生

成中的调控机制研究
高宁 海口市人民医院

178 TCAB1与官颈鳞癌临床病理特征的关系研究 戢楠楠
海南医学院第二附

属医院

179 老年股骨颈骨折行髋关节置换后骨代谢标志物的动

态变化以及影响骨折愈合的相关因素分析
湛世本 琼海市人民医院

180 NHEJ 信号通路关键基因与直肠癌同步放化疗敏感

性的临床关系研究
李义杰 海口市人民医院

181 改良吸盘式微动力负压敷料联合贝复新促糖尿病足

创面愈合的疗效研究
魏伟平 海南省人民医院

182 共享视域下医联体档案创新机制研究 张娟
海南省妇女儿童医

学中心

— 11 —

183 人参皂苷 Rd抑制动脉粥样硬化的机制研究 符丽珍
海南医学院第二附

属医院

184 GLP-1受体激动剂对超重或肥胖的男性 2型糖尿病患

者性激素及性功能的影响
林丹红 海南省人民医院

185 基于Micro-PIV技术的颈动脉粥样斑块体外模型血流

场力学研究
刘朝晖 海南省人民医院

186 应用多普勒仪器探测减压病流动气泡研究 麦湘湘
海南医学院第二附

属医院

187 体温修正休克指数在急诊科脓毒症患者病情评估及

其评估液体复苏反应性的应用价值
刘元税 海南省人民医院

188 茯苓四逆汤合当归芍药散治疗慢性心力衰竭急性加

重期阳虚血瘀证疗效观察
及孟 海南省中医院

189 基因多态性与儿童生长发育期维生素矿物质失衡 及

骨骼发育迟缓的相关性及应用研究
陈江 海口市妇幼保健院

190 QTc/QT间期、QT间期离散度预测 3~5期慢性肾脏病

患者发生恶性心律失常的研究
符达佳

海南医学院第一附

属医院

191 轻型缺血性脑卒中溶栓治疗及精准溶栓研究 庄俊鸿 海口市人民医院

192 老年手术患者术中低体温风险预测模型的构建与应

用
程柳榕 海南省人民医院

193 VEGF通过 TWIK钾通道对缺血性脑卒中的脑保护作

用研究
孙荣道 海口市人民医院

194 胰岛素抵抗与肾上腺结节的相关性分析 李云倩 海南省人民医院

195 黄斑裂孔手术前后黄斑部毛细血管血流变化的临床

研究
刘伟仙

海南医学院第一附

属医院

196 盆底磁刺激对脑卒中偏瘫患者躯干稳定性的影响 范倩倩 海口市人民医院

197 婴幼儿喂养困难现状及对生长发育影响的相关研究 黄燕
海南省妇女儿童医

学中心

198 互联网背景下老年脑卒中留置胃管的居家护理模式

构建与实证研究
蔡小聪 儋州市人民医院

199 放射性脑损伤与缺血缺氧性脑损伤细胞差异分子靶

标筛选
徐鹏翔

海南医学院第二附

属医院

200 压力性损伤皮瓣修复术后失败的多因素分析 潘南芳 海南省人民医院

201 ALDH1在乙肝肝硬化并发原发性肝癌中的表达及预

后价值研究
刘瑞

海南医学院第二附

属医院

202
TIMP1在脓毒症并发急性肾损伤的生物标记物鉴定

及内皮细胞激活的发病

机制研究

陈绵军 儋州市人民医院

203 海南地区肠造口患者自我管理现状及影响因素研究 王丽娜
海南医学院第一附

属医院

— 12 —

204 输尿管软镜术不同肾盂压力对术后感染及肾功能的

影响
何书明

海南医学院第二附

属医院

205 慢性阻塞性肺疾病相关肺动脉高压、高凝状态和血清

脂联素、8-异前列腺素 F2α的关系
符沙沙 海南省人民医院

206 ABC情绪行为疗法在围绝经期维持性血液透析患者

中的应用研究
蔡小霞

海南医学院第一附

属医院

207 心肺脑复苏后患者 SR、BIS 对脑功能预后的早期评价 苏醒 海口市人民医院

208 触摸护理联合核心温度冲洗液在预防前列腺电切术

患者膀胱痉挛中的应用
叶琨妮 海南西部中心医院

209 我国抑郁症患者人体成分测定分析 陈盛柏 海南省平山医院

210 无创呼吸机对呼吸窘迫综合征新生儿脑功能及发育

的影响
张薇

海南省妇女儿童医

学中心

211 无创心排血量评估不同剂量心脉隆注射液在缺血性

心力衰竭的疗效分析
林明宽 三亚市人民医院

212 热休克因子1在非小细胞肺癌组织中表达的临床病理

意义研究
蒙冲 海南省人民医院

213 Lorenz 散点图与心率变异性在慢性肾衰竭合并高血

压患者中的应用研究
王婷婷

海南医学院第一附

属医院

214 生酮饮食联合炔雌醇环丙孕酮片治疗多囊卵巢综合

征患者对性激素水平、炎症反应因子的影响
黄永群

海南省第五人民医

院

215 温泉水中拉格斯圈技术治疗膝关节骨性关节炎的疗

效及对关节软骨的影响
王建强 海南省老年病医院

216 琼南地区碳酸镧和碳酸钙治疗 MHD高磷血症患者

后对心脏瓣膜钙化影响的研究
关伟 三亚中心医院

217 口腔运动训练联合非营养性吸吮对吞咽障碍婴儿康

复的临床应用效果观察
李莉 海南省人民医院

218 mir-181a-5p对肺动脉平滑肌细胞增殖的影响 陈妮
海南医学院第二附

属医院

219 心脏运动康复对急性心肌梗死PCI术后患者运动耐力

影响的研究
冯旭霞 三亚市中医院

220 超声评价PCOS中医治疗前后卵巢形态学及血流变化

的临床研究
洪莲

海南医学院第一附

属医院

221 基于目标管理理论的针对性护理对日间手术患者焦

虑抑郁情绪及恶心呕吐等的影响
王李坛 海南省人民医院

222 miR-145-3p在宫颈癌细胞增殖、迁移过程中的作用研

究
肖美芳

海南省妇女儿童医

学中心

223 儿童胃镜操作通道刷洗次数对清洗效果的影响 韩天红
海南省妇女儿童医

学中心

224 混合模式案例教学在内科住院医师规范化培训中的

应用研究
张瑞城

海南医学院第一附

属医院

— 13 —

225 长时血液透析联合加巴喷丁治疗尿毒症顽固性皮肤

瘙痒的疗效观察
韦泽丰

海南医学院第一附

属医院

226 早产儿视网膜病变脉络膜厚度的改变及与视力的相

关性研究
庄海容

海南医学院第二附

属医院

227 无机械性肠道准备在妇科良性疾病微创手术中的应

用研究
邢娴静 海口市妇幼保健院

228 血清 hs-CRP、D-二聚体、BNP、Hcy与急性非 ST段

抬高性心梗的心衰相关性
陈泽江 文昌市人民医院

229 癫痫患者脑电图 10-20系统与 10-20系统加附加电极

（T1、T2）监测对比研究
许婉莹 琼海市人民医院

230 甲氧明对老年患者在椎管内麻醉下血压下降导致的

心功能下降及心肌损伤的影响
任建光 儋州市人民医院

231 经纤维支气管镜检查和治疗的中深度镇静策略 贾真 海南省肿瘤医院

232 超声引导下不同容量罗哌卡因腹横机平面阻滞联合

静脉镇痛在剖宫产术后镇痛效果的观察
蔡弥松

海口市第四人民医

院

233 基于目标管理理论的体检中心护理管理模式构建及

其临床应用价值研究
吴欣妮

海南医学院第二附

属医院

234 海口市女性盆底功能障碍性疾病的流行病学调查研

究
田丹 海南省中医院

235 结核耐药性多重快速检测技术在临床中的应用研究 刘昌江
海南医学院第二附

属医院

236 子痫前期患者胎盘中差异 circRNAs的筛选及其调控

机制研究
韩贞艳

海南医学院第二附

属医院

237 LPA1受体在小鼠脑出血后血脑屏障损伤中的作用及

机制研究
高灵 海口市人民医院

238 胃食管反流病中医证候、体质、Hp的相关性研究 赵炜 三亚市中医院

239 温阳通络汤治疗阳虚瘀浊内阻型糖尿病肾病 IV期临

床研究
杨文奎 海南省中医院

240 海南省精神科专业人员心理健康水平及应对方式研

究
康延海 海南省人民医院

241 国考和 DRG支付背景下出院病案首页数据质控策略

的研究
林璐 海南西部中心医院

242 住院医师规范化临床基本技能培训的模式优化与应

用研究
周帅 海口市人民医院

243 海南省无呕病房的建立和发展的实践探索 孙达统 海南省人民医院

244 针灸结合重复经颅刺激(rTMS)治疗帕金森抑郁的临

床研究
张光彩 海南省中医院

245 医教协同模式下高职院校护理人才培养模式的构建 王杰
海南健康管理职业

技术学院

— 14 —

246 不同方案联合新型胸带用于肺部术后早期排痰效果

的比较研究
冯雪花 海口市人民医院

247 基于三联一体的延续护理对乳腺癌相关淋巴水肿的

效果影响
吴孝妃

海南卫生健康职业

学院

248 海南地区居民中黎族与汉族慢性牙周炎患者牙周致

病菌群差异的初步研究
符静 海口市人民医院

249 多学科联合诊疗（MDT）在海南省门诊诊疗中的应用 周钰 海南省人民医院

250 基于壁虎 E 护平台的妊娠期糖尿病妇女产后预防 2
型糖尿病自我管理模式的开发与应用研究

黄海桃
海南医学院第一附

属医院

251 眼科智能型手术体位桌的临床应用研究 陈少妹 海口市人民医院

252 促红细胞生成素对早产儿脑损伤的保护作用研究 郑婷婷
海南医学院第一附

属医院

253 人脐带间充质干细胞移植治疗慢阻肺（COPD）模型

大鼠的疗效观察及其机制探讨
黄华萍

海南医学院第一附

属医院

254 海南省三甲医院新入职医务人员职业适应性调查与

岗前培训创新模式研究
陈智祥 海南省人民医院

255 静息态脑功能成像联合磁共振波谱评价胃食管反流

病患者神经机制的分子影像学研究
董丽伟 海南省人民医院

256 发散式体外冲击波对脑卒中患者上肢功能的临床研

究
卢桂兰

海南医学院第二附

属医院

257 miR-124-3p负反馈抑制 Sphk1/Sp/S1p轴对乳腺癌细

胞转移机制研究
熊伟

海南医学院第二附

属医院

258 神经内镜下扩大经鼻入路至鞍上池的解剖学研究 许德栋
海南医学院第二附

属医院

259 肾小球系膜细胞外泌体 LncRNA GAS5调控糖尿病肾

病的机制研究
李杨 海口市人民医院

260 探究感染性疾病早产儿补充不同剂量维生素 D时免

疫功能、炎症因子变化及用药时肾脏监测
程巧林 海口市人民医院

261 防误吸护理体系改善老年卒中患者误吸及吸入性肺

炎的研究
胡艳群 海南省人民医院

262 手术室护理不良事件中第二受害者身心体验的质性

研究
蔡秋 海南省人民医院

263 透明质酸治疗侵袭性牙周炎的临床疗效观察 关薇薇 海口市人民医院

264 探讨重症超声在感染性休克患者液体管理精确调整

中的应用价值
李少基

陵水黎族自治县人

民医院

265 芎归胶艾汤加减联合西医标准方案治疗急性非静脉

曲张性上消化道出血中的临床研究
麦联任 海南省中医院

266 海口地区轻微肝性脑病 PHES标准参考值范围的研究 符健 海南省人民医院

267 肠梗阻患者肠镜检查肠道准备的前瞻性队列研究 翁少文 海南省人民医院

— 15 —

268 资生丸颗粒联合穴位贴敷治疗慢性肺心病胃肠功能

障碍的研究
李娥 海口市中医医院

269 上尿路结石并发尿源性脓毒血症相关危险因素研究 陈金华 海南西部中心医院

270 基于 3Dbody 肺解剖图定位排痰在脑卒中患者预防

坠积性肺炎中的效果观察
甘春苗 海口市人民医院

271 IncRNAHOTAIR参与调控BMPR2基因在软骨细胞分

化中的作用机制
范忠诚 海口市人民医院

272 应用综合运动处方在慢性阻塞性肺疾病急性加重期

患者治疗效果的研究
谭春苗

海南医学院第一附

属医院

273 5’-胞外核苷酸酶调节γδ T细胞固有免疫功能干预

实验性结肠炎肠纤维化的作用机制
蓝程 海南省人民医院

274 D-Dimer对原发膜性肾病患者预后评价的研究 沈婕
海南医学院第一附

属医院

275 非小细胞肺癌组织中 KISS-1和 CBX8的表达及相关

性研究
马西淼 海口市人民医院

276 T-cadherin 影响恶性胶质瘤放疗敏感性的机制研究 罗孟亚男
海南医学院第二附

属医院

277 基于股骨颈外科中轴线的微创机械导航系统首准置

入多枚空心钉治疗股颈骨折初步临床研究
邓迎生 海口市人民医院

278 宽频声导抗对鼓膜完整听骨链中断的诊断价值研究 冯勇军
海南医学院第二附

属医院

279 重组牛碱性成纤维细胞生长因子辅助治疗2型糖尿病

牙周炎的临床评估
陈奕苗 海口市人民医院

— 16 —

海南省卫生健康委员会办公室 2023年 9月 27日印发

校对人：袁芳